ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assunto: Colocação atempada de Professores nos Cursos de Educação e Formação

Destinatário: Ministra da Educação
~:p(!,!/dZ:{f,zmi;'lIlç!i(/Jdb gr/l,9{!§Jsf,90, tJ,

;~ 'tt~ i~'ser~-,C'd'Ú!-11 {[.:1J11lua:"' ", "... . '. " --""'---" , , ,..."" - --- .

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

,
Emreuniãorealizadacomo ConselhoExecutivodo Agrupamentode Escolasde Ferreirado Alentejofoi

colocada com particular ênfase o problema resultante do atraso na colocação de professores

necessáriosaosCursosdeEducaçãoe Formação. '

Comefeitoa nãocolocaçãodosprofessoresnecessáriosaodesenvolvimentodoscursosemquestão
logonoiníciodoanolectivoe comatrasosquepodemsersuperioresa 2 oumesmo3 meses,levanta
problemasgravesqueimportater presentedeformaa evitara repetiçãodessesmesmosatrasosno
futuro.

Desdelogoa recuperaçãodosatrasosemtermosdehoraslectivasdeformaa asseguraras200horas
exigidasnósreferidoscursosobrigama reorganizaçõescomplexasdeutilizaçãodeespaçose horários
nemsemprefáceisdeconciliar.Poroutroladoobrigama umasobrecargadehoráriosparaprofessores
e alunoso quenaturalmentenãodeixadeterreflexosnegativosnosistemadeensinoe aprendizagem.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através

de V. Exa., à Senhora Ministra da Educação. resposta às seguintes perguntas:

1. Face ao exposto que medidas concretas vão ser tomadas pelo Ministério da Educação

de forma a evitar no futuro atrasos na colocação de professores em cursos de educação
profissional?

Paláciode SãoBento,25de Maiode2009.

ODeputado,

t:::~~,

PCP

A.,..'\.i' do
Expeça-seGot::.i-.atedo

D REQUERIMENTO Número Ix ,g) Publique-seN. á81!n81ada

Número 2512 Ix ( 4 al:nlln 2.C! I/PERGUNTA ,g)

e2J-1--1 Secretário..daMesa

Dato
".e4->

-4d..J..!2á..J 2L- '.